ATO EXECUTIVO DA REITORIA, de 05/12/2017

Autoriza a oferta de Cursos de Especialização, modalidade presencial, nas Unidades Universitárias de Umuarama, Toledo, Paranavaí,  Cascavel  e Francisco Beltrão, para funcionamento no ano de 2018 e aprova seus respectivos Projetos Pedagógicos.
O Reitor da Universidade Paranaense – UNIPAR no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando a Portaria MEC n.º 1.580/93, publicada no DOU de 10/11/1993, que reconhece a Universidade Paranaense – UNIPAR e prevê a instalação de Cursos na Sede e em Unidades descentralizadas, de acordo com seu Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI;

Considerando as novas propostas de Cursos de Especialização apresentadas pela Diretoria Executiva de Gestão do Ensino Superior – DEGES, para funcionamento no ano de 2018;

Considerando os Projetos Pedagógicos apresentados pela Coordenação Executiva de Cursos de Educação Continuada Presencial – CECEC,  baixa o seguinte:

ATO EXECUTIVO:

Art. 1.º
Ficam autorizadas a abertura dos Cursos de Especialização, modalidade presencial, nas Unidades indicadas e seus respectivos cursos:
Unidade Universitária Sede – Umuarama:

Clínica Médica de Animais de Estimação
Coordenadora: Regiane P. Baptista da Silva
Dermoestética
Coordenadora: Elizabeti de Matos Massambani

Direito administrativo e Municipal - com tópicos especiais em Licitações, Contratos e Processo Administrativo Disciplinar
Coordenadores: Helton Kramer Lustoza e  Michel Elias de Azevedo Oliveira
Direito Processual Civil
Coordenador: Celso Hiroshi Iocohama
Fitoterapia e Nutrição Aplicada a Clínica
Coordenadores: Suellen Laís Vicentino Vieira e Tatiane Aparecido Gonçalves
Farmácia Clínica e Farmácia Hospitalar com ênfase em Prescrição Farmacêutica
Coordenadores: Franciele da Silva Quemel e Giuliana Zardeto Sabec
Unidade Universitária de Toledo:

Direito Penal e Processual Penal

Coordenadora: Adriane Haas

Gerenciamento de Obras

Coordenadora: Kássia Esteves de Souza

Unidade Universitária de Cianorte:

Fisiologia do Exercício
Coordenador: Victor Hugo Ramos Machado

MBA em Gestão de Pessoas e Coaching

Coordenador: Marcelo Rodrigues
Unidade Universitária de Paranavaí:

Estética Avançada e Terapia Biortomolecular

Coordenadora: Geane Maria Aquilini Gardin
Unidade Universitária de Cascavel:

Avaliação Psicológica
Coordenadora: Clarice Regina Catelan Ferreira

Ciências da Pele e Dermocosmética
Coordenadora: Juliana Carolini Perardt Pinto

Direito e Processo do Trabalho sob as Diretrizes da Reforma Trabalhista

Coordenadora: Juliane Bublitz Ferreira
Enfermagem Dermatológica e Assistência à Feridas

Coordenadora: Daisy Cristina Rodrigues
História Contemporânea e do Brasil (sociedade, política, economia, cultura, arte, religião, educação e interdisciplinaridade)

Coordenador: Fausto Alencar Irschlinger
Unidade Universitária de Francisco Beltrão:

Avaliação Psicológica
Coordenadora: Everline Bedin Camargo
Estruturas de Concreto e Fundações

Coordenadora: Cristiane Zuffo da Silva Marasca

Personal Training
Coordenadora: Juliana Pizzi

Unidade de Terapia Intensiva e Urgência e Emergência
Coordenadora: Franciele do Nascimento Santos Zonta

Art. 2.º
Ficam aprovados os Projetos Pedagógicos dos Cursos de Especialização,  modalidade presencial, acima relacionados.
Parágrafo Único:
Os Projetos Pedagógicos constam em ANEXO que faz parte integrante deste Ato Executivo.

Art. 3.º
Este Ato Executivo entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE.

Umuarama – Paraná, 05 de dezembro de 2017.

_______________________________________

CARLOS EDUARDO GARCIA

REITOR